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PROCEDURA SELETTIVA PER LA COPERTURA, MEDIANTE CHIAMATA AI SENSI DELL’ART. 18, 
COMMA 1, DELLA L. 240/2010, DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO DI I 
FASCIA, PRESSO L’UNIVERSITA’ DI FOGGIA – DIPARTIMENTO DI ECONOMIA, MANAGEMENT E 
TERRITORIO PER IL SETTORE CONCORSUALE 07/A1 “ECONOMIA AGRARIA ED ESTIMO” - SETTORE 
SCIENTIFICO DISCIPLINARE AGR/01 “ECONOMIA ED ESTIMO RURALE”, BANDITA CON DECRETO 
RETTORALE N. 1482/2020 DEL 30/11/2020 E PUBBLICATA SUL SITO WEB DI ATENEO, ALLA SEZIONE 
“BANDI PER DOCENTI”, IN DATA 30/11/2020. 
 

VERBALE N. 2 
 

Il giorno 18 marzo 2021, alle ore 10.00, si è riunita per via telematica (Skype) la Commissione 

giudicatrice della procedura selettiva sopraindicata, nominata con D.R. n. 112/2021 del 

21/01/2021, pubblicato sul sito web di Ateneo (www.unifg.it), alla sezione “Bandi per docenti”, in 

data 21/01/2021, e composta dai: 

- Prof.ssa MARIA CRESCIMANNO (Presidente) Professore ordinario per il settore scientifico-

disciplinare AGR/01 

 presso l’Università degli studi di Palermo 

- Prof.ssa DANIELA COVINO (Componente) Professore ordinario per il settore scientifico-

disciplinare AGR/01 

 presso l’Università degli studi di Napoli “Parthenope” 

- Prof. ANTONIO SECCIA (Segretario) Professore ordinario per il settore scientifico-

disciplinare AGR/01 

 presso l’Università degli studi di Foggia 

 

 

 Ciascun membro è presente nella propria sede e utilizzerà per le comunicazioni il proprio 

indirizzo di posta elettronica istituzionale come segue: 

maria.crescimanno@unipa.it 

daniela.covino@uniparthenope.it 

antonio.seccia@unifg.it 

 In apertura di seduta la Commissione dà atto che partecipano alla presente procedura i 

seguenti candidati: 

- Prof.ssa FIORE MARIANTONIETTA 

- Prof.ssa SISTO ROBERTA 

  La Commissione preliminarmente accerta l’insussistenza delle preclusioni di cui all’art. 4, 

comma 2, del Regolamento ovvero che “… non possono partecipare alla procedura coloro che 

abbiano un grado di parentela o affinità, fino al quarto grado compreso, di un professore 

http://www.unifg.it/
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appartenente al Dipartimento presso il quale sarà inquadrato il candidato selezionato ovvero con il 

Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo …”. 

  La Commissione procede, quindi, all’esame della documentazione presentata dalle 

suddette candidate. 

Sulla base dell’esame analitico del curriculum, dell’attività di ricerca, delle pubblicazioni 

scientifiche, dell’attività didattica (compresa quella integrativa e di servizio agli studenti) e dei 

compiti istituzionali, la Commissione esprime per ciascuna candidata il giudizio collegiale (allegato 

n.1), in conformità ai criteri stabiliti nella precedente seduta. 

I predetti giudizi vengono allegati al presente verbale e ne costituiscono parte integrante. 

La Commissione, infine, con deliberazione assunta all’unanimità, sulla base delle 

valutazioni collegiali formulate e allegate al presente verbale (allegato n.1), ha valutato le proff.sse 

FIORE MARIANTONIETTA e SISTO ROBERTA pienamente qualificate a ricoprire, secondo le 

indicazioni individuate nel bando di concorso, il ruolo per il quale è stato bandito il posto oggetto 

della presente procedura. 

La seduta è tolta alle ore 13.00. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

LA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

Prof.ssa MARIA CRESCIMANNO  Presidente        __________________________ 

Prof.ssa DANIELA COVINO       Componente    __________________________ 

Prof. ANTONIO SECCIA                  Segretario  __________________________ 

 

Al termine della seduta, ciascun Commissario trasmette dalla propria sede all’indirizzo di posta 

elettronica reclutamentodocente@unifg.it del Responsabile del procedimento, per gli 

adempimenti di competenza, copia del presente verbale letto, approvato, sottoscritto e siglato in 

ogni foglio. Il Presidente della Commissione è tenuto altresì ad inviare, contestualmente, copia del 

presente verbale in formato word al medesimo indirizzo.  
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Allegato n. 1 al verbale n. 2 

VALUTAZIONE DEL CURRICULUM, DELL’ATTIVITÀ DI RICERCA, DELLE PUBBLICAZIONI 

SCIENTIFICHE, DELL’ATTIVITÀ DIDATTICA E DEI COMPITI ISTITUZIONALI DELLA CANDIDATA 

FIORE MARIANTONIETTA 

CURRICULUM TITOLI VALUTABILI 

Consistenza complessiva della produzione 

scientifica, intensità e continuità temporale 

della stessa  

La candidata ha pubblicato 45 articoli in riviste 
indicizzate, 12 articoli in riviste non indicizzate, 
13 su riviste nazionali, 12 contributi in 
monografie, 7 editoriali, 2 curatele e 35 
contributi in atti di convegno, di cui 13 
indicizzati e 22 non indicizzati. 
Inoltre, ha prodotto 2 poster e 11 pubblicazioni 
con diversa collocazione editoriale. 
I contributi complessivamente coprono un 
periodo dal 2010 al 2020. 
In accordo con il data base Scopus, la candidata 
presenta 41 lavori indicizzati, che hanno 
ricevuto 309 citazioni, generando un h-index 
pari a 10. 

 La Commissione valuta il curriculum: 

ECCELLENTE 

 

ATTIVITA’ DI RICERCA TITOLI VALUTABILI 

a) organizzazione, direzione e coordinamento 
di centri o gruppi di ricerca nazionali e 
internazionali ovvero partecipazione agli stessi 

La candidata ha ricoperto il ruolo di 
responsabile scientifico per i seguenti progetti 
nazionali: 

- 1 Progetto finanziato da Fondazione Puglia 

- 1 WP di Progetto finanziato da Dipartimento 
di Economia – UNIFG 

- 1 Progetto finanziato da ARTI Puglia (Agenzia 
Regionale per la Tecnologia e l'Innovazione). 

La candidata ha ricoperto il ruolo di 
componente (vicecoordinatore) o 
collaboratore di gruppo di ricerca per i 
seguenti progetti internazionali: 

- 1 WP Progetto europeo H2020  
- 1 Progetto europeo finanziato nell’ambito 

del 7° Programma Quadro 
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- 2 Progetti Erasmus + knowledge Alliances. 

La candidata ha ricoperto il ruolo di 
componente o di collaboratore di gruppo di 
ricerca per i seguenti progetti nazionali: 

- 1 Progetto PRIN 
- 1 Progetto finanziato da UNIFG. 

La candidata, inoltre, ricopre ruoli di 
collaborazione scientifica con gruppi di esperti 
internazionali nell’ambito di tematiche 
congruenti con le tematiche del settore 
scientifico-disciplinare AGR/01: 

- Partecipante della comunità di esperti 
REFRESH (progetto H2020) 

-  Membro gruppo di ricerca G 20 Cina 
-  Collaborazione con FAO 
-  Membro dell’Agribusiness Group del EMRBI 
-  Membro gruppo di ricerca ERDN 

b) partecipazione in qualità di relatore a 
congressi e convegni di interesse nazionale o 
internazionale  

La candidata è stata relatrice in 25 conferenze 
internazionali e 9 nazionali. 

È stat a relatrice invitata in 6 convegni 
internazionali ed è stata componente di 
comitati scientifici o organizzativi per 15 
convegni internazionali. 

c) conseguimento di premi e riconoscimenti 
nazionali e internazionali per attività di ricerca  

La candidata ha conseguito diversi 
riconoscimenti nazionali e internazionali fra cui 
un Premio Generale PAN nel 2019, un premio 
per la migliore idea di innovazione nell’ambito 
del Festival della ricerca e dell’innovazione 
2017 dell’università di Foggia e un premio per 
l’idea progettuale nell’ambito del Bando 
nazionale Future in Research – Regione Puglia. 

 La Commissione valuta l’attività di ricerca:  

ECCELLENTE 

 

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE TITOLI VALUTABILI 

1.  

Fiore, M. (2016), Direct selling in the wine 
sector: lessons from cellars in Italy’s Apulia 
region, British Food Journal, Vol. 118, n. 8, 

a) La pubblicazione contribuisce alla 
conoscenza di argomenti rilevanti per il settore 
ed è trattata con rigore metodologico  

b) Il contributo è pienamente congruente con 
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pp.1946-1959 corresponding author 

 

le tematiche del settore concorsuale  

c) La rilevanza della collocazione editoriale 
della pubblicazione è buona essendo la rivista 
indicizzata nel secondo quartile Scimago Q2 e 
presenta 11 citazioni 

d) Il lavoro è totalmente attribuito alla 
candidata 

e) La candidata è autrice unica della 
pubblicazione 

Il giudizio della Commissione sulla 
pubblicazione n. 1 è: ECCELLENTE 

2. 

Fiore, M. (2020), Food Loss and Waste: the 
new buzzwords. Exploring an evocative holistic 
4Es model for firms and consumers, EuroMed 
Journal of Business (in press) corresponding 
author  

a) La pubblicazione contribuisce alla 
conoscenza di argomenti rilevanti per il settore 
ed è trattata con rigore metodologico  

b) Il contributo è pienamente congruente con 
le tematiche del settore concorsuale  

c) La rilevanza della collocazione editoriale 
della pubblicazione è eccellente essendo la 
rivista indicizzata nel primo quartile Scimago 
Q1 e presenta 0 citazioni 

d) Il lavoro è totalmente attribuito alla 
candidata 

e) La candidata è autrice unica della 
pubblicazione  

Il giudizio della Commissione sulla 
pubblicazione n. 2 è: ECCELLENTE 

3. 

Fiore M ., Spada A ., Contò F ., Pellegrini G. 
(2018), GHG And Cattle Farming: Co-Assessing 
the Emissions and Economic Performances in 
Italy, Journal of Cleaner Production, Vol. 172, 
20 January 2018, pp. 3704- 3712 
corresponding author 

a) La pubblicazione contribuisce alla 
conoscenza di argomenti rilevanti per il settore 
ed è trattata con rigore metodologico  

b) Il contributo è pienamente congruente con 
le tematiche del settore concorsuale  

c) La rilevanza della collocazione editoriale 
della pubblicazione è eccellente essendo la 
rivista indicizzata nel primo quartile Scimago 
Q1 e presenta 12 citazioni 

d) L’apporto individuale della candidata si 
evince chiaramente dalla attribuzione delle 
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diverse parti della pubblicazione riportata 
nella dichiarazione sostitutiva 

e) La candidata è primo autore e 
corresponding author 

Il giudizio della Commissione sulla 
pubblicazione n. 3 è: ECCELLENTE 

4. 

Fiore, M., Silvestri R ., Contò F ., Pellegrini G. 
(2017), Understanding the relationship 
between green approach and marketing 
innovations tools in the wine sector, Journal of 
Cleaner Production, Vol. 142, 20 January, pp. 
4085-4091, 
doi.org/10.1016/j.jclepro.2016.10.026 
corresponding author 

a) La pubblicazione contribuisce alla 
conoscenza di argomenti rilevanti per il settore 
ed è trattata con rigore metodologico  

b) Il contributo è pienamente congruente con 
le tematiche del settore concorsuale  

c) La rilevanza della collocazione editoriale 
della pubblicazione è eccellente essendo la 
rivista indicizzata nel primo quartile Scimago 
Q1 e presenta 32 citazioni 

d) L’apporto individuale della candidata si 
evince chiaramente dalla attribuzione delle 
diverse parti della pubblicazione riportata 
nella dichiarazione sostitutiva  

e) La candidata è primo autore e 
corresponding author 

Il giudizio della Commissione sulla 
pubblicazione n. 4 è: ECCELLENTE 

5. 

Labanauskaitė, D., Fiore, M., & Stašys, R. 
(2020). Use of E-marketing tools as 
communication management in the tourism 
industry. Tourism Management Perspectives, 
34 doi:10.1016/j.tmp.2020.100652  

a) La pubblicazione contribuisce alla 
conoscenza di argomenti rilevanti per il settore 
ed è trattata con rigore metodologico  

b) Il contributo è pienamente congruente con 
le tematiche del settore concorsuale  

c) La rilevanza della collocazione editoriale 
della pubblicazione è eccellente essendo la 
rivista indicizzata nel primo quartile Scimago 
Q1 e presenta 7 citazioni 

d) L’apporto individuale della candidata si 
evince chiaramente dalla attribuzione delle 
diverse parti della pubblicazione riportata 
nella dichiarazione sostitutiva 
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e) La candidata è secondo autore 

Il giudizio della Commissione sulla 
pubblicazione n. 5 è: ECCELLENTE 

6. 

Fiore, M., Galati, A., Gołeb̨iewski, J., & 
Drejerska, N. (2020). Stakeholders' 
involvement in establishing sustainable 
business models: The case of polish dairy 
cooperatives. British Food Journal, 122(5), 
1671- 1691. doi:10.1108/BFJ-04-2019-0263 

 

a) La pubblicazione contribuisce alla 
conoscenza di argomenti rilevanti per il settore 
ed è trattata con rigore metodologico  

b) Il contributo è pienamente congruente con 
le tematiche del settore concorsuale  

c) La rilevanza della collocazione editoriale 
della pubblicazione è eccellente essendo la 
rivista indicizzata nel primo quartile Scimago 
Q1 e presenta 8 citazioni 

d) L’apporto individuale della candidata si 
evince chiaramente dalla attribuzione delle 
diverse parti della pubblicazione riportata 
nella dichiarazione sostitutiva 

e) La candidata è primo autore 

Il giudizio della Commissione sulla 
pubblicazione n. 6 è: ECCELLENTE 

7. 

Kusio, T., & Fiore, M. (2020). The perception 
of entrepreneurship culture by internal 
university stakeholders. European Business 
Review, 32(3), 443-457. doi:10.1108/EBR-05-
2019-0087  

 

a) La pubblicazione contribuisce alla 
conoscenza di argomenti rilevanti per il settore 
ed è trattata con rigore metodologico 

b) Il contributo è pienamente congruente con 
le tematiche del settore concorsuale  

c) La rilevanza della collocazione editoriale 
della pubblicazione è eccellente essendo la 
rivista indicizzata nel primo quartile Scimago 
Q1 e presenta 1 citazione 

d) L’apporto individuale della candidata si 
evince chiaramente dalla attribuzione delle 
diverse parti della pubblicazione riportata 
nella dichiarazione sostitutiva 

e) La candidata è ultimo autore 

Il giudizio della Commissione sulla 
pubblicazione n. 7 è: ECCELLENTE 
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8. 

Fiore, M., Alaimo, L.S., & Chkhartishvil, N. 
(2019). The amazing bond among wine 
consumption, health and hedonistic well-
being. British Food Journal, 122(8), 2707-2723. 
doi:10.1108/BFJ-05-2019-0344 corresponding 
author 

 

a) La pubblicazione contribuisce alla 
conoscenza di argomenti rilevanti per il settore 
ed è trattata con rigore metodologico  

b) Il contributo è pienamente congruente con 
le tematiche del settore concorsuale  

c) La rilevanza della collocazione editoriale 
della pubblicazione è eccellente essendo la 
rivista indicizzata nel primo quartile Scimago 
Q1 e presenta 2 citazioni 

d) L’apporto individuale della candidata si 
evince chiaramente dalla attribuzione delle 
diverse parti della pubblicazione riportata 
nella dichiarazione sostitutiva 

e) La candidate è primo autore e 
corresponding author 

Il giudizio della Commissione sulla 
pubblicazione n. 8 è: ECCELLENTE 

9. 

Contò, F., Vrontis, D., Fiore, M., & Thrassou, 
A. (2014). Strengthening regional identities 
and culture through wine industry cross 
border collaboration. British Food Journal, 
116(11), 1788-1807. doi:10.1108/BFJ-02-2014-
0075 corresponding author 

a) La pubblicazione contribuisce alla 
conoscenza di argomenti rilevanti per il settore 
ed è trattata con rigore metodologico 

b) Il contributo è pienamente congruente con 
le tematiche del settore concorsuale 

c) La rilevanza della collocazione editoriale 
della pubblicazione è buona essendo la rivista 
indicizzata nel secondo quartile Scimago Q2 e 
presenta 38 citazioni 

d) L’apporto individuale della candidata si 
evince chiaramente dalla attribuzione delle 
diverse parti della pubblicazione riportata 
nella dichiarazione sostitutiva 

e) La candidata è terzo nome e corresponding 
author 

Il giudizio della Commissione sulla 
pubblicazione n. 9 è: BUONO 

10. 

Pellegrini, G., Annosi, M. C., Contò, F., & 

a) La pubblicazione contribuisce alla 
conoscenza di argomenti rilevanti per il settore 
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Fiore, M. (2020). What are the conflicting 
tensions in an Italian cooperative and how do 
members manage them? Business goals', 
integrated management, and reduction of 
waste within a fruit and vegetables supply 
chain. Sustainability (Switzerland), 12(7) 
doi:10.3390/su12073050 

 

ed è trattata con rigore metodologico  

b) Il contributo è pienamente congruente con 
le tematiche del settore concorsuale  

c) La rilevanza della collocazione editoriale 
della pubblicazione è eccellente essendo la 
rivista indicizzata nel primo quartile Scimago 
Q1 e presenta 4 citazioni 

d) L’apporto individuale della candidata si 
evince chiaramente dalla attribuzione delle 
diverse parti della pubblicazione riportata alla 
fine del lavoro. 

e) La candidata è ultimo autore 

Il giudizio della Commissione sulla 
pubblicazione n. 10 è: ECCELLENTE 

11. 

Alaimo, L. S., Fiore, M., & Galati, A. (2020). 
How the COVID-19 pandemic is changing 
online food shopping human behaviour in 
Italy. Sustainability (Switzerland), 12(22), 1-18. 
doi:10.3390/su12229594 

a) La pubblicazione contribuisce alla 
conoscenza di argomenti rilevanti per il settore 
ed è trattata con rigore metodologico  

b) Il contributo è pienamente congruente con 
le tematiche del settore concorsuale  

c) La rilevanza della collocazione editoriale 
della pubblicazione è eccellente essendo la 
rivista indicizzata nel primo quartile Scimago 
Q1 e presenta 3 citazioni 

d) L’apporto individuale della candidata si 
evince chiaramente dalla attribuzione delle 
diverse parti della pubblicazione riportata alla 
fine del lavoro. 

e) La candidata è corresponding author 

Il giudizio della Commissione sulla 
pubblicazione n. 11 è: ECCELLENTE 

12. 

Adamashvili, N., Fiore, M., Contò, F., & La 
Sala, P. (2020). Ecosystem for successful 
agriculture. collaborative approach as a driver 
for agricultural development. European 
Countryside, 12(2), 242-256. 

a) Ila pubblicazione contribuisce alla 
conoscenza di argomenti rilevanti per il settore 
ed è trattata con rigore metodologico 

b) Il contributo è pienamente congruente con 
le tematiche del settore concorsuale 
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doi:10.2478/euco-2020-0014 c) La rilevanza della collocazione editoriale 
della pubblicazione è discreta essendo la 
rivista indicizzata nel terzo quartile Scimago 
Q3 e presenta 1 citazione 

d) L’apporto individuale della candidata si 
evince chiaramente dalla attribuzione delle 
diverse parti della pubblicazione riportata 
nella dichiarazione sostitutiva 

e) La candidata è secondo autore 

Il giudizio della Commissione sulla 
pubblicazione n. 12 è: BUONO 

 La Commissione valuta le 12 pubblicazioni 
scientifiche: 

ECCELLENTE 

 

ATTIVITA’ DIDATTICA TITOLI VALUTABILI 

a) numero dei moduli/corsi tenuti e continuità 
della tenuta degli stessi  

 

L’attività didattica della candidata è iniziata 
nell’anno accademico 2014/15, svolgendo 12 
ore come docente di didattica integrativa, ed è 
proseguita dal 2015/16 come docente titolare 
di 3 insegnamenti diversi fino al 2020, 
svolgendo 35 crediti coerenti con il SSD 
AGR/01, presso l’università di Foggia. 

In un anno accademico ha svolto 8 crediti di 
didattica in moduli non coerenti con il SSD 
nell’ambito del dottorato di ricerca. 

In un anno accademico ha svolto didattica 
integrativa pari a n. 2 unità-video lezioni 
nell’ambito di un corso MOOC – Massive Open 
Online Courses. 

Dal 2015 al 2019 ha svolto 4 periodi, per un 
totale di gg. 40, presso istituzioni universitarie 
estere in qualità di visiting teaching professor 
per insegnamenti in corsi di laurea, Master e 
PhD coerenti con il SSD. 

b) partecipazione alle commissioni istituite per 
gli esami di profitto  

A partire dall’anno accademico 2012/13, e nel 
corso dei successivi anni accademici fino ad 
oggi, la candidata è entrata a far parte di 7 
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 commissioni istituite per gli esami di profitto, di 
cui 5 coerenti con il SSD e 2 riferite a 
insegnamenti di Lingua inglese. 

La candidata è componente di un collegio 
internazionale di scuola di dottorato ed è stata 
componente del Comitato Tecnico Operativo di 
un Collegio di Dottorato di Ricerca. 

c) quantità e qualità dell'attività di tipo 
seminariale, di quella mirata alle esercitazioni e 
al tutoraggio degli studenti, ivi inclusa quella 
relativa alla predisposizione delle tesi di laurea, 
di laurea magistrale e delle tesi di dottorato  

 

La candidata ha svolto attività di tutoraggio 
didattico-scientifico e supporto alla didattica in 
qualità di cultore della materia per 2 
insegnamenti, dal 2007 al 2012, e per ulteriori 2 
insegnamenti, rispettivamente nel 2014 e nel 
2015. 

Nel corso dell’anno accademico 2019/20 la 
candidata ha svolto seminari di 
approfondimento nell’ambito di un 
insegnamento universitario. 

La candidata ha svolto e svolge attività di 
ricevimento studenti, tutorato, e guida alla 
preparazione delle tesi di laurea e di attività di 
laboratorio. La candidata è stata membro di 
numerose sedute di laurea triennali e magistrali 
nonchè relatrice di 11 tesi di laurea. 

La candidata è referente di teaching e training 
visiting professor con una media di 4 ricercatori 
stranieri all’anno.  

 La Commissione valuta l’attività didattica: 

BUONO 

 

ATTIVITA’ ISTITUZIONALI TITOLI VALUTABILI 

Volume e continuità delle attività svolte con 
particolare riferimento agli incarichi di gestione 
e agli impegni assunti in organi collegiali, 
commissioni e consulte dipartimentali, nonché 
di Ateneo 

A livello di Ateneo 

La candidata ricopre la carica di Presidente (dal 
2020) e di membro (dal 2019) della 
Commissione per la prova di conoscenza della 
lingua italiana per studenti stranieri. 

A livello di Dipartimento 

La candidata ricopre la carica di: 

- Delegata all’internazionalizzazione 
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- Membro del Gruppo Assicurazione Qualità 
della Laurea triennale in Economia 
Aziendale (LT18) 

- Membro del Comitato dei garanti del 
Master Comunicazione dell’alimentazione 
sostenibile e della  dieta 
mediterranea (FoodMed.Com) 

Ha ricoperto la carica di: 

- Membro della Commissione Didattica del 
Dipartimento di Economia 

- Tutor del CdS in Economia L-33 del 
Dipartimento di Economia 

 La Commissione valuta le attività istituzionali: 

BUONO 

 

Profilo sintetico della candidata: 

La candidata è professore associato del SSD AGR/01 presso l’Università di Foggia. Ella presenta una 
elevata produttività scientifica, in linea con le tematiche del settore scientifico-disciplinare 
AGR/01, testimoniata da 45 articoli in riviste indicizzate e da numerosi altri contributi in riviste non 
indicizzate e monografie. La partecipazione a convegni internazionali e nazionali, soprattutto in 
veste di relatrice, è intensa e documentata da 35 contributi in Atti nonché dalla presenza in 
numerosi comitati organizzativi e scientifici. In accordo con il data base Scopus, la candidata 
presenta 41 lavori indicizzati, che hanno ricevuto 309 citazioni, generando un h-index pari a 10. La 
candidata ha conseguito diversi riconoscimenti nazionali e internazionali fra cui alcuni premi per 
attività progettuali innovative. 
La candidata è stata responsabile scientifico di 3 progetti di ricerca di ambito nazionale ed è stata 
componente di diversi gruppi di ricerca nazionali e internazionali fra cui un progetto PRIN, un 
progetto europeo H2020 e un progetto europeo finanziato nell’ambito del 7° Programma Quadro. 
Inoltre, dimostra una attiva partecipazione alle attività di gruppi di esperti nazionali e 
internazionali relativamente ad ambiti congruenti con le tematiche del settore scientifico-
disciplinare AGR/01. 
L’attività didattica della candidata è stata ed è attualmente esercitata presso l’Università degli 
Studi di Foggia, dal 2015/16 come docente titolare di 3 insegnamenti diversi per un totale di 35 
crediti, oltre a svolgere attività di didattica integrativa e di tutoraggio agli studenti. Ella è stata 
componente di un collegio internazionale di scuola di dottorato e ha svolto attività di visiting 
teaching professor presso università straniere. 
La candidata ricopre ruoli di servizio istituzionale sia a livello di Ateneo, come presidente della 
commissione per la prova di conoscenza della lingua italiana per studenti stranieri, sia a livello di 
dipartimento come delegata all’internazionalizzazione e componente di organi didattici. 
Giudizio collegiale della Commissione: 

La Commissione, sulla base dell’esame analitico dei titoli, ritiene che la candidata Mariantonietta 
Fiore abbia un eccellente curriculum, in cui si evidenzia una ampia e intensa attività di ricerca, 
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testimoniata da 45 pubblicazioni indicizzate nonché da numerose pubblicazioni con diversa 
collocazione editoriale e dalla partecipazione a congressi nazionali e internazionali, fra cui alcuni su 
invito. 
Dal curriculum della candidata si evince una elevata attitudine alla collaborazione scientifica che si 
manifesta con la partecipazione in network nazionali e internazionali i cui interessi scientifici 
riguardano tematiche innovative coerenti con il SSDAGR/01. Inoltre, la candidata ha partecipato, 
in qualità di responsabile o componente di unità operativa, a progetti di ricerca nazionali e 
internazionali, tra cui un progetto del 7° programma quadro dell'UE e un progetto H2020. 
L’attività di ricerca della candidata viene quindi ritenuta di livello eccellente. 
Le dodici pubblicazioni sottoposte a valutazione sono presenti nella banca dati Scopus e la quasi 
totalità di esse appartiene al primo quartile SCIMAGO. Le tematiche delle pubblicazioni, di 
rilevante interesse e coerenti rispetto alla declaratoria del SSD AGR/01, evidenziano approcci 
teorici e metodologie applicate con rigore scientifico e originalità. 
Nel complesso, le pubblicazioni presentate sono giudicate di livello eccellente. 
L’attività didattica, come docente titolare di 3 insegnamenti per un totale di 35 crediti del SSD 
AGR/01, è stata svolta presso l’università di Foggia. Inoltre, la candidata è componente di un 
collegio internazionale di scuola di dottorato e ha esercitato attività didattica presso istituzioni 
straniere per brevi periodi. La candidata è stata componente di commissioni di esami di profitto, 
ha svolto attività di tutorato, inclusa quella relativa alla preparazione delle tesi di laurea triennale 
e magistrale e, inoltre, ha svolto attività seminariale. 
Pertanto, la Commissione esprime un giudizio buono sull'attività didattica compresa quella 
integrativa e di servizio agli studenti per intensità, continuità e coerenza con il SSD AGR/01 e con le 
esigenze indicate dal bando in oggetto. 
La Commissione esprime un giudizio buono per l’attività istituzionale assolta dalla candidata 
presso l’università di Foggia, sia a livello di Ateneo che di dipartimento/facoltà, che è testimoniata 
in particolare dall’impegno in organi collegiali didattici. 
La Commissione, sulla base dell’esame analitico del curriculum, dell’attività di ricerca, delle 
pubblicazioni scientifiche, dell’attività didattica (compresa quella integrativa e di servizio agli 
studenti) e dei compiti istituzionali, all’unanimità valuta il profilo scientifico della candidata 
Mariantonietta Fiore congruente con le esigenze di ricerca e di didattica indicate dal bando di 
concorso. La Commissione, pertanto, all’unanimità valuta la prof.ssa Mariantonietta Fiore 
pienamente qualificata a ricoprire, secondo le indicazioni individuate nel bando di concorso, il 
ruolo per il quale è stato bandito il posto oggetto della presente procedura. 
 

 

 

 

 

 

 

Allegato n. 1 al verbale n. 2 
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VALUTAZIONE DEL CURRICULUM, DELL’ATTIVITÀ DI RICERCA, DELLE PUBBLICAZIONI 

SCIENTIFICHE, DELL’ATTIVITÀ DIDATTICA E DEI COMPITI ISTITUZIONALI DELLA CANDIDATA 

SISTO ROBERTA 

CURRICULUM TITOLI VALUTABILI 

Consistenza complessiva della produzione 

scientifica, intensità e continuità temporale 

della stessa  

La candidata ha pubblicato 23 articoli in riviste 
indicizzate, 13 articoli in riviste non indicizzate, 
13 contributi in monografie e 20 contributi in 
atti di convegno, di cui 3 in volumi. Inoltre ha 
prodotto 15 working papers. 
I contributi complessivamente coprono un 
periodo dal 1994 al 2020 e, in particolare, gli 
articoli in riviste indicizzate coprono un periodo 
dal 2004 al 2020. 
In accordo con il database Scopus, la candidata 
presenta 22 lavori indicizzati, che hanno 
ricevuto 308 citazioni, generando un h-index 
pari a 9. 

 La Commissione valuta il curriculum: 

BUONO 

 

ATTIVITA’ DI RICERCA TITOLI VALUTABILI 

a) organizzazione, direzione e coordinamento 
di centri o gruppi di ricerca nazionali e 
internazionali ovvero partecipazione agli stessi 

La candidata ha ricoperto il ruolo di 
responsabile scientifico per i seguenti progetti 
nazionali: 

- 1 Unità di Ricerca progetto PRIN 
- 2 Progetti MIUR-UNIFG 
- 1 Unità Operativa per progetto PSR Basilicata 
- 1 Progetto finanziato da Cassa Risparmio 
Puglia 
- 1 Coordinamento progetto CIRP - Consorzio 
Interuniversitario Regionale Pugliese. 
 
La candidata ha ricoperto il ruolo di 
componente o collaboratore di gruppo di 
ricerca per i seguenti progetti internazionali: 

- 2 progetti europei finanziati nell’ambito del 
7° Programma Quadro 

- 1 Progetto europeo di cooperazione ENPARD 
(The European Neighbourhood Programme 
for Agriculture and Rural Development) EU - 
Georgia 
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- 1 Progetto europeo di cooperazione Interreg 

La candidata ha ricoperto il ruolo di 
componente o di collaboratore di gruppo di 
ricerca per i seguenti progetti nazionali: 

- 1 Progetto di cooperazione PIC LEADER 
PLUS 

- 1 Progetto di cooperazione finanziato con 
fondi FEOGA Leader Plus 

-   5 Progetti PON -MIUR 
-   1 Progetto finanziato da Cassa Risparmio 

Puglia 
-   8 Progetti finanziati da UNIFG 
- 1 Progetto finanziato da UNIBA 
-   1 Progetto di ricerca PIF-PSR Regione Puglia 
-   1 Progetto POR PUGLIA 
-  1 Progetto CIRP - Consorzio 

Interuniversitario Regionale Pugliese 
-  1 Progetto di ricerca POP Programma 

Operativo Plurifondo Università della 
Basilicata 

b) partecipazione in qualità di relatore a 
congressi e convegni di interesse nazionale o 
internazionale  

La candidata è stata relatrice in 13 conferenze 
internazionali e 14 nazionali, inoltre è stata 
membro del comitato organizzatore di una 
conferenza internazionale. 

c) conseguimento di premi e riconoscimenti 
nazionali e internazionali per attività di ricerca  

 

 La Commissione valuta l’attività di ricerca:  

ECCELLENTE 

 

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE TITOLI VALUTABILI 

1.  

Muscio A., Sisto R. (2020): Are agri-food 
systems really switching to a circular economy 
model? Implications for European research 
and innovation policy, Sustainability, 12, 5554. 

 

 

 

a) La pubblicazione contribuisce alla 
conoscenza di argomenti rilevanti per il settore 
ed è trattata con rigore metodologico  

b) Il contributo è pienamente congruente con 
le tematiche del settore concorsuale  

c) La rilevanza della collocazione editoriale 
della pubblicazione è buona essendo la rivista 
indicizzata nel secondo quartile Scimago Q2 e 
presenta 7 citazioni 
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d) L’apporto individuale della candidata si 
evince chiaramente dalla attribuzione delle 
diverse parti della pubblicazione riportata 
nella dichiarazione sostitutiva  

e) La candidata è ultimo autore e 
corresponding author 

Il giudizio della Commissione sulla 
pubblicazione n. 1 è: BUONO 

2. 

Prosperi M., Sisto R., Lopolito A., Materia V.C. 
(2020): Local entrepreneurs’ involvement in 
strategy building for waste valorisation within 
an agro-food technological district: a SWOT- 
SOR approach, Sustainability, 12, 4523.  

 

 

 

a) La pubblicazione contribuisce alla 
conoscenza di argomenti rilevanti per il settore 
ed è trattata con rigore metodologico  

b) Il contributo è pienamente congruente con 
le tematiche del settore concorsuale  

c) La rilevanza della collocazione editoriale 
della pubblicazione è buona essendo la rivista 
indicizzata nel secondo quartile Scimago Q2 e 
presenta 3 citazioni 

d) L’apporto individuale della candidata si 
evince chiaramente dalla attribuzione delle 
diverse parti della pubblicazione riportata 
nella dichiarazione sostitutiva  

e) La candidata è secondo autore e 
corresponding author 

Il giudizio della Commissione sulla 
pubblicazione n. 2 è: BUONO 

3. 

Iannuzzi E., Sisto R., Nigro C. (2019): The 
willingness to consume insect-based food: an 
empirical research on Italian consumers, 
Agricultural Economics – Czech, 65 (10), 454-
462.  

 

 

 

 

a) La pubblicazione contribuisce alla 
conoscenza di argomenti rilevanti per il settore 
ed è trattata con rigore metodologico  

b) Il contributo è pienamente congruente con 
le tematiche del settore concorsuale  

c) La rilevanza della collocazione editoriale 
della pubblicazione è eccellente essendo la 
rivista indicizzata nel primo quartile Scimago 
Q1 e presenta 4 citazioni 

d) L’apporto individuale della candidata si 
evince chiaramente dalla attribuzione delle 
diverse parti della pubblicazione riportata 



17 
 

nella dichiarazione sostitutiva  

e) La candidata è secondo autore e 
corresponding author 

Il giudizio della Commissione sulla 
pubblicazione n. 3 è: ECCELLENTE 

4. 

Sisto R., Pellegrini G., La Sala P. (2019): Dual 
quality food: a negative social externality or a 
competitiveness opportunity?, Agricultural 
Economics – Czech, 65 (7), 307-313.  

 

 

a) La pubblicazione contribuisce alla 
conoscenza di argomenti rilevanti per il settore 
ed è trattata con rigore metodologico 

b) Il contributo è pienamente congruente con 
le tematiche del settore concorsuale  

c) La rilevanza della collocazione editoriale 
della pubblicazione è eccellente essendo la 
rivista indicizzata nel primo quartile Scimago 
Q1 e presenta 1 citazione 

d) L’apporto individuale della candidata si 
evince chiaramente dalla attribuzione delle 
diverse parti della pubblicazione riportata 
nella dichiarazione sostitutiva 

e) La candidata è primo autore e 
corresponding author 

Il giudizio della Commissione sulla 
pubblicazione n. 4 è: ECCELLENTE 

5. 

Pappalardo G. – Sisto R. - Pecorino B. (2018): Is 

the partnership governance able to promote 

endogenous rural development? A preliminary 

assessment under the Adaptive Co-

management approach, European Countryside, 

10 (4): 543-565, DOI: 10.2478/euco-2018-

0031. 

 

a) La pubblicazione contribuisce alla 
conoscenza di argomenti rilevanti per il settore 
ed è trattata con rigore metodologico  

b) Il contributo è pienamente congruente con 
le tematiche del settore concorsuale  

c) La rilevanza della collocazione editoriale 
della pubblicazione è discreta essendo la 
rivista indicizzata nel terzo quartile Scimago 
Q3 e presenta 7 citazioni 

d) L’apporto individuale della candidata si 
evince chiaramente dalla attribuzione delle 
diverse parti della pubblicazione riportata 
nella dichiarazione sostitutiva  

e) La candidata è secondo autore 
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Il giudizio della Commissione sulla 
pubblicazione n. 5 è: DISCRETO 

6. 

Sisto R. – Lopolito A. - van Vliet M. (2018): 
Stakeholder participation in planning rural 
development strategies: Using backcasting to 
support Local Action Groups in complying with 
CLLD requirements, Land Use Policy, 70, 442-
450.  

a) La pubblicazione contribuisce alla 
conoscenza di argomenti rilevanti per il settore 
ed è trattata con rigore metodologico  

b) Il contributo è pienamente congruente con 
le tematiche del settore concorsuale  

c) La rilevanza della collocazione editoriale 
della pubblicazione è eccellente essendo la 
rivista indicizzata nel primo quartile Scimago 
Q1 e presenta 21 citazioni 

d) L’apporto individuale della candidata si 
evince chiaramente dalla attribuzione delle 
diverse parti della pubblicazione riportata 
nella dichiarazione sostitutiva  

e) La candidata è primo autore e 
corresponding author 

Il giudizio della Commissione sulla 
pubblicazione n. 6 è: ECCELLENTE 

7. 

Sisto R. – Sica E. – Lombardi M. – Prosperi M. 
(2017): Organic fraction of municipal solid 
waste valorisation in southern italy: the 
stakeholders’ contribution to a long-term 
strategy definition, Journal of Cleaner 
Production, 168, 302-310.  

a) La pubblicazione contribuisce alla 
conoscenza di argomenti rilevanti per il settore 
ed è trattata con rigore metodologico  

b) Il contributo è pienamente congruente con 
le tematiche del settore concorsuale  

c) La rilevanza della collocazione editoriale 
della pubblicazione è eccellente essendo la 
rivista indicizzata nel primo quartile Scimago 
Q1 e presenta 24 citazioni 

d) L’apporto individuale della candidata si 
evince chiaramente dalla attribuzione delle 
diverse parti della pubblicazione riportata 
nella dichiarazione sostitutiva 

e) La candidata è primo autore e 
corresponding author 

Il giudizio della Commissione sulla 
pubblicazione n. 7 è: ECCELLENTE 

8. a) La pubblicazione contribuisce alla 
conoscenza di argomenti rilevanti per il settore 



19 
 

Sisto R. – van Vliet M. – Prosperi M. (2016): 
Puzzling stakeholder views for long-term 
planning in the bio-economy: A back-casting 
application, Futures, 76, 42-54.  

ed è trattata con rigore metodologico  

b) Il contributo è pienamente congruente con 
le tematiche del settore concorsuale  

c) La rilevanza della collocazione editoriale 
della pubblicazione è eccellente essendo la 
rivista indicizzata nel primo quartile Scimago 
Q1 e presenta 25 citazioni 

d) L’apporto individuale della candidata si 
evince chiaramente dalla attribuzione delle 
diverse parti della pubblicazione riportata 
nella dichiarazione sostitutiva 

e) La candidata è primo autore e 
corresponding author 

Il giudizio della Commissione sulla 
pubblicazione n. 8 è: ECCELLENTE 

9. 

Lopolito A. - Prosperi M. - Sisto R. - De Meo E. 
(2015): Translating local stakeholders' 
perception in rural development strategies 
under uncertainty conditions: an application to 
the case of the bio-based economy in the area 
of Foggia (South Italy), Journal of Rural Studies, 
37, 61-74. 

 

a) La pubblicazione contribuisce alla 
conoscenza di argomenti rilevanti per il settore 
ed è trattata con rigore metodologico  

b) Il contributo è pienamente congruente con 
le tematiche del settore concorsuale  

c) La rilevanza della collocazione editoriale 
della pubblicazione è eccellente essendo la 
rivista indicizzata nel primo quartile Scimago 
Q1 e presenta 12 citazioni 

d) L’apporto individuale della candidata si 
evince chiaramente dalla attribuzione delle 
diverse parti della pubblicazione riportata 
nella dichiarazione sostitutiva 

e) La candidata è terzo autore 

Il giudizio della Commissione sulla 
pubblicazione n. 9 è: ECCELLENTE 

10. 

Lopolito A. – Nardone G. – Prosperi M. – Sisto 
R. – Stasi A. (2011): Modeling the bio- refinery 
industry in rural areas: A participatory 
approach for policy options comparison, 

a) La pubblicazione contribuisce alla 
conoscenza di argomenti rilevanti per il settore 
ed è trattata con rigore metodologico  

b) Il contributo è pienamente congruente con 
le tematiche del settore concorsuale  
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Ecological Economics, n.72, 18-27. 

 

c) La rilevanza della collocazione editoriale 
della pubblicazione è eccellente essendo la 
rivista indicizzata nel primo quartile Scimago 
Q1 e presenta 30 citazioni 

d) L’apporto individuale della candidata si 
evince chiaramente dalla attribuzione delle 
diverse parti della pubblicazione riportata 
nella dichiarazione sostitutiva 

e) La candidata è quarto autore e 
corresponding author 

Il giudizio della Commissione sulla 
pubblicazione n. 10 è: ECCELLENTE 

11. 

Morone P. – Sisto R. – Lopolito A. (2011): 
Innovation niches and socio-technical 
transition: a case study of bio-refinery 
production, Futures, Vol. 43, no.1, pp. 24-38. 

 

 

a) La pubblicazione contribuisce alla 
conoscenza di argomenti rilevanti per il settore 
ed è trattata con rigore metodologico  

b) Il contributo è pienamente congruente con 
le tematiche del settore concorsuale  

c) La rilevanza della collocazione editoriale 
della pubblicazione è eccellente essendo la 
rivista indicizzata nel primo quartile Scimago 
Q1 e presenta 59 citazioni 

d) L’apporto individuale della candidata si 
evince chiaramente dalla attribuzione delle 
diverse parti della pubblicazione riportata 
nella dichiarazione sostitutiva 

e) La candidata è secondo autore 

Il giudizio della Commissione sulla 
pubblicazione n. 11 è: ECCELLENTE 

12. 

Nardone G. - Sisto R. – Lopolito A. (2010): 
Social Capital in the LEADER Initiative: a 
methodological approach, Journal of Rural 
Studies, 26, 63-72. 

 

 

 

a) La pubblicazione contribuisce alla 
conoscenza di argomenti rilevanti per il settore 
ed è trattata con rigore metodologico  

b) Il contributo è pienamente congruente con 
le tematiche del settore concorsuale  

c) La rilevanza della collocazione editoriale 
della pubblicazione è eccellente essendo la 
rivista indicizzata nel primo quartile Scimago 
Q1 e presenta 80 citazioni 
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d) L’apporto individuale della candidata si 
evince chiaramente dalla attribuzione delle 
diverse parti della pubblicazione riportata 
nella dichiarazione sostitutiva 

e) La candidata è secondo autore e 
corresponding author 

Il giudizio della Commissione sulla 
pubblicazione n. 12 è: ECCELLENTE 

 La Commissione valuta le 12 pubblicazioni 

scientifiche: ECCELLENTE 

 

ATTIVITA’ DIDATTICA TITOLI VALUTABILI 

a) numero dei moduli/corsi tenuti e continuità 
della tenuta degli stessi  

 

L’attività didattica della candidata è iniziata 
nell’anno accademico 2001/02 ed è proseguita 
senza soluzione di continuità fino al 2020, 
eccezion fatta per il periodo di congedo di 
astensione obbligatoria dal 01/12/2011 al 
01/05/2012. Durante tale periodo ha svolto 
330 crediti di didattica come docente titolare di 
9 insegnamenti diversi coerenti con il SSD 
AGR/01 presso l’università di Foggia. 

La candidata ha insegnato in vari Master post 
Laurea di primo e secondo livello dell’università 
di Foggia. 

La candidata è risultata vincitrice di due borse 
di mobilità dello staff per insegnamento 
nell’ambito del Programma Erasmus +. 

Ha svolto due periodi presso istituzioni 
universitarie estere: un periodo di un mese nel 
2018 presso l’Universidad Loyola de Andalucia 
per svolgere attività didattica e un periodo di 3 
mesi nel 2014 presso la Wageningen University 
come visiting researcher. 

b) partecipazione alle commissioni istituite per 
gli esami di profitto  

 

La candidata è stata presidente delle 
Commissioni d’esame degli insegnamenti di cui 
è stata titolare. 

Nel periodo 2001 – 2020 la candidata è stata 
componente, in periodi differenti, del collegio 
dei docenti di 4 dottorati di ricerca. 
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La candidata è stata componente di 2 
commissioni giudicatrici per il conferimento del 
titolo di Dottorato di ricerca 

E’ stata componente di 1 commissione 
esaminatrice per un concorso di ammissione a 
Dottorato di ricerca 

E’ stata componente del Collegio dei docenti 
del Master in Business Administration (MBA) – 
Università di Foggia. 

c) quantità e qualità dell'attività di tipo 
seminariale, di quella mirata alle esercitazioni e 
al tutoraggio degli studenti, ivi inclusa quella 
relativa alla predisposizione delle tesi di laurea, 
di laurea magistrale e delle tesi di dottorato  

 

La candidata ha svolto attività di tutoraggio 
didattico-scientifico e supporto alla didattica 
agli studenti degli insegnamenti di cui è stata 
titolare. 

E’ stata relatrice di circa 50 tesi di laurea 
triennale e 40 tesi di laurea magistrale per la 
Facoltà/Dipartimento di Economia 
dell'Università di Foggia. 

E’ stata componente di commissioni di laurea 
per la Facoltà/Dipartimento di Economia 
dell'Università di Foggia. 

E’ stata Tutor universitario, designato dalla 
Facoltà/Dipartimento di Economia 
dell'Università di Foggia, per le attività di 
tirocinio degli studenti presso aziende e/o enti 
pubblici. 

Ha svolto cicli di lezioni e seminari scientifici a 
livello under e post graduate presso l’Università 
degli Studi di Napoli L’Orientale, Università 
della Basilicata, University of Wageningen 

Ha svolto e svolge cicli di lezioni e seminari nei 
corsi di Dottorato di ricerca nell’Università di 
Foggia. 

Docente tutor in un Dottorato di Ricerca della 
Università di Foggia. 

 La Commissione valuta l’attività didattica: 

ECCELLENTE 

 

ATTIVITA’ ISTITUZIONALI TITOLI VALUTABILI 

Volume e continuità delle attività svolte con 
particolare riferimento agli incarichi di gestione 

A livello di Ateneo 
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e agli impegni assunti in organi collegiali, 
commissioni e consulte dipartimentali, nonché 
di Ateneo 

La candidata ricopre la carica di: 

- Componente del Senato Accademico (dal 
2020) 

- Delegata del Rettore per la Commissione di 
Programmazione - Convenzione tra 
Università degli Studi di Foggia e Autorita’ 
per le Garanzie nelle Comunicazioni 
(AgCOM) 

- Componente Comitato Unico di Garanzia 
per le Pari Opportunità, la valorizzazione del 
benessere di chi lavora e contro le 
discriminazioni (CUG) 

- Presidente della Commissione giudicatrice 
degli esami di stato per l’esercizio della 
libera professione di dottore commercialista 
ed esperto contabile e per le prove 
integrative di revisore legale – II sessione 
anno 2020. 

- Rappresentante Università di Foggia nel 
Comitato di coordinamento Protocollo 
d’Intesa tra le Università pugliesi e la 
Regione Puglia per lo svolgimento 
dell’attività di ricerca nell’ambito della 
tutela e valorizzazione paesaggistica. 

- Componente Comitato di Gestione Summer 
School "Intro and Advanced Econometrics 
for Applied Economics in Agriculture” 

- Componente Comitato Tecnico-Scientifico 
del “Laboratorio Interdipartimentale di 
Studi Rurali e di Agricoltura Multifunzionale 
e Sociale”. 

Ha ricoperto la carica di: 

- Componente gruppo di lavoro sullo Smart 
Working del CUG dell’Università di Foggia, 
per la redazione del “Regolamento per 
l’applicazione dello smart working al 
personale tecnico amministrativo 
dell’Università di Foggia” 

- Componente della Commissione giudicatrice 
per la selezione e l’affidamento di un 
insegnamento nell’ambito degli interventi 
formativi previsti dalla “Strategia per 
l’adozione della Carta Europea dei 
Ricercatori” 

- Componente della Commissione per la 
valutazione delle domande di 
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partecipazione al bando per l’assegnazione 
di contributi finanziari agli studenti che 
hanno svolto i tirocini curriculari nell’anno 
accademico 2016/2017 

- Componente della Commissione “Esami di 
Stato per l’Abilitazione all’esercizio della 
libera professione di dottore commercialista 
ed esperto contabile”, I sessione 2017 

- Componente Gruppo di Lavoro di Ateneo 
“Percorsi di Alternanza Scuola Lavoro” (D.R. 
1029/2016) 

- Componente del Comitato d’Area “Scienze 
economico-aziendali, statistiche e 
merceologiche” dell’Università di Foggia, 
per i trienni accademici 2005-08 e 2008-
2011. 

A livello di Dipartimento/Facoltà 

La candidata ricopre la carica di: 

- Presidente della Commissione “Stage e 
Tirocini” per il dipartimento di Economia, 
Management e Territorio 

- Presidente della Commissione “Placement” 

Ha ricoperto la carica di: 

-  Presidente della Commissione "Tirocini 
formativi” per il dipartimento di Economia 

-  Presidente della Commissione "Alternanza 
Scuola-Lavoro” 

-  Componente della Commissione Tecnica in 
attuazione del Regolamento relativo ai 
criteri generali per la copertura di posti di 
professore di ruolo, dal 2016 al 2020 

-  Delegato del Dipartimento di Economia per 
l’Alternanza Scuola-Lavoro 

-   Componente della Commissione per Piano 
Strategico Integrato Didattica – Ricerca - 
Terza Missione 

-   Componente della Commissione per la 
Ricerca, l'Alta Formazione e la Terza 
Missione, 

-   Componente Gruppo di Assicurazione della 
Qualità (GAQ) del Corso di Laurea 
Magistrale in Marketing Management. 
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-    Componente della Commissione "Tirocini 
formativi" 2009-2011 

-    Delegato “Erasmus” 

-    Presidente della “Commissione orari”  

-    Componente della Commissione 
“Internazionalizzazione”  

-   Componente della Commissione “Tutorato”, 

-   Componente della Commissione Paritetica 

-   Componente della Commissione Didattica 

 La Commissione valuta le attività istituzionali: 

ECCELLENTE 

 

Profilo sintetico della candidata: 

La candidata è professore associato del SSD AGR/01 presso l’Università di Foggia. Ella documenta 
una produzione scientifica cospicua, in linea con le tematiche del settore scientifico-disciplinare 
AGR/01, composta da 23 articoli in riviste indicizzate e da numerosi altri contributi in riviste non 
indicizzate, monografie e contributi in atti di convegni, in molti dei quali è stata relatrice, coprendo 
un arco temporale dal 1994 al 2020. In accordo con il data base Scopus, la candidata presenta 22 
lavori indicizzati, che hanno ricevuto 308 citazioni, generando un h-index pari a 9. 
La candidata è stata responsabile scientifico e di unità operativa di 6 progetti di ricerca di ambito 
nazionale ed è stata componente di numerosi gruppi di ricerca nazionali e internazionali fra cui 
due progetti europei finanziati nell’ambito del 7° Programma Quadro e due progetti europei di 
cooperazione internazionale (ENPARD e Interreg). 
L’attività didattica della candidata è stata esercitata in maniera intensa e senza soluzione di 
continuità nell’arco di venti anni (2001-2020) presso l’Università degli Studi di Foggia dove ha 
tenuto 9 corsi diversi in qualità di titolare di insegnamento per un totale di 330 crediti in coerenza 
con il SSD AGR/01. In tutto il periodo ha fatto parte di commissioni di esami di profitto e ha svolto 
attività di tutoraggio agli studenti. Ella è stata componente del collegio dei docenti di 4 dottorati di 
ricerca e svolge cicli di lezioni e seminari nei corsi di dottorato di ricerca nell’Università di Foggia. 
Ha svolto due periodi di visiting presso università straniere per svolgere attività didattica. 
La candidata ha ricoperto e ricopre numerosi ruoli di servizio istituzionale sia a livello di Ateneo sia 
a livello di dipartimento, in relazione alle attività didattiche e di ricerca. In particolare, tra i ruoli 
che ricopre a livello di Ateneo è da evidenziare che è componente del Senato Accademico e 
delegata del Rettore, mentre a livello di dipartimento è da evidenziare che è presidente della 
Commissione “Stage e Tirocini” e presidente della Commissione “Placement”. 
 

Giudizio collegiale della Commissione: 

La Commissione, sulla base dell’esame analitico dei titoli, ritiene che la candidata Roberta Sisto 
abbia un curriculum buono, da cui si evince una ampia attività di ricerca svolta in maniera 
continuativa nel corso della carriera accademica, documentata da 22 pubblicazioni indicizzate 
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nonché da pubblicazioni con diversa collocazione editoriale e dalla partecipazione, anche come 
relatrice, a congressi nazionali e internazionali. Tale attività denota un ampio interesse scientifico 
riguardante temi innovativi coerenti con la declaratoria del SSD AGR/01 e con il bando in oggetto. 
Inoltre, la candidata ha partecipato, in qualità di responsabile o componente di unità operativa, a 
numerosi progetti di ricerca nazionali e internazionali, tra cui PRIN, PON e 7° Programma Quadro 
dell'UE. 
L’attività di ricerca della candidata viene quindi ritenuta di livello eccellente. 
Le dodici pubblicazioni sottoposte a valutazione sono presenti nella banca dati Scopus e la 
maggioranza di esse appartiene al primo quartile SCIMAGO. Le pubblicazioni, le cui tematiche 
sono di rilevante interesse e coerenti rispetto alla declaratoria del SSD AGR/01, evidenziano 
autonomia da parte della candidata nonché rigore metodologico e originalità. 
Nel complesso, le pubblicazioni presentate sono giudicate di livello eccellente. 
L’attività didattica come docente titolare, sviluppata nel corso di venti anni, è intensa e continua 
svolgendo 330 crediti in 9 insegnamento diversi del SSD AGR/01 presso l’università di Foggia. 
Inoltre, la candidata è docente in corsi di dottorato di ricerca e ha esercitato attività didattica 
presso istituzioni straniere per brevi periodi. Il profilo didattico della candidata, presenta anche 
l’impegno in quattro collegi di dottorato di ricerca, nel corso degli anni, in commissioni di esami di 
profitto, nelle attività di tutorato, inclusa quella relativa alla preparazione delle tesi di laurea 
triennale e magistrale. 
Pertanto, la Commissione esprime un giudizio eccellente sull'attività didattica compresa quella 
integrativa e di servizio agli studenti per intensità, continuità, ampiezza e coerenza con il SSD 
AGR/01 e con le esigenze indicate dal bando in oggetto. 
La Commissione esprime un giudizio eccellente per l’attività istituzionale assolta dalla candidata 
presso l’università di Foggia, sia a livello di Ateneo che di dipartimento/facoltà. Nel corso degli 
anni ha ricoperto numerosi ruoli impegnandosi in organi collegiali di didattica, della ricerca e per i 
rapporti con il territorio. In particolare, è da evidenziare che fra i numerosi ruoli attualmente 
ricoperti la candidata è componente del Senato Accademico e Delegata del Rettore. 
La Commissione, sulla base dell’esame analitico del curriculum, dell’attività di ricerca, delle 
pubblicazioni scientifiche, dell’attività didattica (compresa quella integrativa e di servizio agli 
studenti) e dei compiti istituzionali, all’unanimità valuta il profilo scientifico della candidata 
Roberta Sisto congruente con le esigenze di ricerca e di didattica indicate dal bando di concorso. 
La Commissione, pertanto, all’unanimità valuta la prof.ssa Roberta Sisto pienamente qualificata a 
ricoprire, secondo le indicazioni individuate nel bando di concorso, il ruolo per il quale è stato 
bandito il posto oggetto della presente procedura. 
 


